

Instituto Tecnológico de Costa Rica (ITCR)
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Del 01 de Enero de 2023 al 30 de Setiembre de 2023

En miles de colones

Instituto Tecnológico Descripción	Nota N°	Ejercicio 2023	Ejercicio 2022
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Cobros	77	57,233,763.38	55,779,831.37
Cobros por impuestos		0.00	0.00
Cobros por contribuciones sociales		0.00	0.00
Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		57,074.90	56,287.31
Cobros por ventas de inventarios, servicios y derechos administrativos		5,364,994.68	5,175,398.42
Cobros por ingresos de la propiedad		1,173,673.19	515,068.31
Cobros por transferencias		50,234,034.20	49,875,569.61
Cobros por concesiones		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de operación		403,986.40	157,507.72
Pagos	78	46,043,768.05	44,343,727.03
Pagos por beneficios al personal		33,764,181.47	32,601,910.50
Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)		3,681,393.63	3,859,278.06
Pagos por prestaciones de la seguridad social		2,487,616.56	2,618,653.41
Pagos por otras transferencias		6,112,943.72	5,107,883.85
Otros pagos por actividades de operación		-2,367.33	156,001.21
Flujos netos de efectivo por actividades de operación		11,189,995.32	11,436,104.34
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
Cobros	79	4,657,447.77	5,799,551.73
Cobros por ventas de bienes distintos de inventarios		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones en otros instrumentos financieros		2,458,593.38	3,235,708.33
Cobros por reembolsos de préstamos		2,198,854.39	2,563,843.39
Otros cobros por actividades de inversión		0.00	0.00
Pagos	80	17,245,438.39	15,648,651.00
Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios		0.00	0.00
Pagos por adquisición de inversiones patrimoniales		0.00	0.00
Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros		14,041,593.93	11,260,779.17
Pagos por préstamos otorgados		0.00	0.00
Otros pagos por actividades de inversión		3,203,844.46	4,387,871.84
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión		-12,587,990.62	-9,849,099.28
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Cobros	81	64,770.74	58,105.55
Cobros por incrementos de capital y transferencias de capital		0.00	0.00
Cobros por endeudamiento público		0.00	0.00
Otros cobros por actividades de financiación		64,770.74	58,105.55
Pagos	82	19,008.35	1,770,522.80
Pagos por disminuciones del patrimonio que no afectan resultados		0.00	0.00
Pagos por amortizaciones de endeudamiento público		0.00	1,552,092.34
Otros pagos por actividades de financiación		19,008.35	218,430.46
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación		45,762.40	-1,712,417.25
Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades		-1,352,232.90	-125,412.19
Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas		0.00	0.00
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio		6,510,803.20	8,173,637.25
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio	83	5,158,570.30	8,048,225.06

Elaborado por:

Revisado por:

Aprobado por: